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今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

8/3(星期三)
氣溫：16℃-19℃

濕度：70%-90%

多雲
有一兩陣微雨

5/3(星期日)
氣溫：18℃-24℃

濕度：75%-95%

部分時間有陽光
局部地區能見度較低

6/3(星期一)
氣溫：18℃-23℃

濕度：75%-100%

早晚有幾陣微雨
沿岸有霧

7/3(星期二)
氣溫：17℃-20℃

濕度：75%-95%

多雲有薄霧
有幾陣微雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2017年
3月4日

星期六

大致多雲，短暫時間有陽光
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

17℃-22℃

00:32(1.9m)

06:08(0.8m)

06:43

濕度：

13:04(1.9m)

18:45(0.8m)

日落：

60%-85%

18:28

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

21℃
11℃
-1℃
7℃
-9℃
7℃
1℃

27℃
28℃
4℃
15℃
-5℃
7℃
6℃

驟雨
天晴
有雪
天晴
有雪
驟雨
有雪

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

26℃
20℃
23℃
25℃

35℃
26℃
33℃
33℃

多雲
天晴
雷暴
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

21℃

1℃
8℃
0℃
1℃
9℃

26℃

11℃
20℃
13℃
12℃
13℃

雷暴

有雨
天晴
多雲
天晴
驟雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

24℃
14℃
1℃
24℃
4℃

17℃

32℃
26℃
11℃
33℃
15℃

28℃

毛毛雨
天晴
多雲
雷暴
天晴

多雲

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

6℃
4℃
1℃
6℃
6℃

-7℃

11℃
12℃
4℃
16℃
17℃

0℃

有雨
有雨
有雨
有雨
有霧

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-2℃
-14℃
10℃
7℃
11℃

13℃
-4℃
13℃
14℃
14℃

多雲
有雪
有雨
密雲
密雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

1℃
13℃
7℃
18℃
5℃
-20℃
5℃

8℃
24℃
9℃
27℃
18℃
-7℃
17℃

天晴
密雲
驟雨
多雲
有雨
多雲
密雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-4℃
3℃
8℃
1℃
1℃
12℃
3℃

6℃
16℃
21℃
11℃
14℃
16℃
17℃

多雲
天晴
天晴
多雲
多雲
驟雨
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

16℃
7℃
-6℃
5℃
13℃
-4℃
2℃

22℃
18℃
8℃
18℃
22℃
14℃
12℃

多雲
多雲
多雲
天晴
多雲
多雲
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-9℃
7℃
6℃
10℃
-7℃
-2℃
5℃

-2℃
12℃
15℃
20℃
6℃
11℃
18℃

天晴
有雨
多雲
多雲
密雲
多雲
多雲
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QS推EMBA榜 科大Kellogg居首
膺全球最佳合辦課程 得90.8分冠絕120同科

帛金是表示對死
者及其家屬的一點

心意。昨日有人於 facebook上發文抱
怨，早前有同事猝死，有人僅給101元
的帛金，直斥對方涼薄，生前交情只值
101元，「生前過往情誼只是值101元，
一個人的晚餐配一支大啤酒也不止這個
價！」
該名網民在上載一幅有一張100元紙

幣及一個一元硬幣的照片，並指上月有
同事猝逝，其他部門的同事發起籌款幫
助其遺孀。豈料點算名單及款項時，卻
發現有人只給101元，認為在對方心中
多年交情是假惺惺，嘆人走茶涼。
不過，網民大多質疑何時帛金也訂下

公價，失去原來表達心意的意義。
「Gogo Row」認為，香港變得很恐
怖，連帛金的數目也遭人批評，反問吃
解穢酒是否要大吃一餐才值回票價。
「Man Poon」指出，帛金並非捐助，
沒有公價的規定，一切隨心，對家屬而
言，親朋戚友封多少並不重要。
有人則認為帛金給101元十分常見，

「Nick Cat Lau」指自己遇過同事僅封1
元帛金：「雖則是心意，但1元我覺得
你不如不要給，1元可以買到什麼？是
否能力上只能付1元？」
「Joe Ho」則力撐：「現時物價飛

升，盡量也多給一點，畢竟也是最後一
次送別，祝對方好走。」 ■記者 文森

帛金也講公價？ 畀101元掀熱議

香港文匯報訊（記者 楊佩韻）英國
Lego 藝術家 Kevin Hall 以 50 萬粒
Lego，砌出《美女與野獸》女主角貝兒
與野獸定情的2.2米高城堡，單是圓拱
形屋頂已用上了4萬粒Lego。他昨日表
示，今次特別趕製電影中惹人喜愛的角
色 「 蠟 燭 台 —— 盧 米 亞 （Lu-
miè re）」，花了1,250粒Lego顆粒製
成，於本港首度展出。《美女與野獸》
獲迪士尼拍成真人版電影，將於本月16
日於香港公演。朗豪坊由今日起至本月
31日，在4樓通天廣場展出《美女與野
獸》的城堡，由城堡的外型至牆上的獸
像、屋頂上的天使及野獸於露台凝視魔
法玫瑰等經典場景，也見於城堡之內。

貝兒與野獸定情 Lego砌出城堡

QS全球EMBA榜港課程表現
最佳合辦課程

排名 課程 總評分 畢業生薪酬增幅

1 Kellogg-科大EMBA 90.8 41%

16 港大/復旦IMBA 59.2 78%

最佳亞太區課程

排名 課程 總評分 畢業生薪酬增幅

3 中大商學院EMBA 58.2 31%

3 Ivey商學院亞洲EMBA* 58.2 26%

7 城大商學院EMBA 49.3 17%

*於香港上課 資料來源：Quacquarelli Symonds 整理：高鈺

Kellogg-科大EMBA過往曾揚威多個國際排名，包括於權威的《金融時報》EM-
BA榜中7次（包括2016年）獲全球第一。
而QS近日首次進行全球EMBA排名，按5
項主要指標包括：「僱主評價」、「領導力」、
「學員職位和經驗」、「就業表現」及「多元化」
為課程評級，該課程於各範疇均表現卓越，
獲得高達90.8分，於最佳合辦課程（即由兩
所或以上院校聯合開辦）中獲評第一。
除最佳合辦課程外，QS亦依EMBA課程
的所在地，公佈北美排名榜、歐洲排名榜、

亞太區排名榜及拉丁美洲排名榜，分別由西
北大學Kellogg EMBA（88.1分）、牛津大
學EMBA（83.6分）、新加坡國立大學EM-
BA（64.3分），及智利Adolfo Ibá ñez大學
EMBA（52.8分）排第一。比較5個排名
榜，Kellogg-科大EMBA得分屬於全球120
個參與課程之首，成績突出。

多個港EMBA取佳績
除了Kellogg-科大EMBA，多個香港EM-

BA課程亦取得不俗的成績，其中由香港大

學與復旦大學合辦的IMBA（即國際MBA）
課程，也於最佳合辦課程榜排第十六位
（59.2分），該課程畢業生薪酬增幅高達
78%，亦於所有上榜課程中名列前茅。
至於在最佳亞太區課程榜中，香港更有3
個EMBA打入十大，包括並列第三的中文大
學商學院EMBA，及於香港上課的Ivey商學
院亞洲EMBA（同為58.2分）。另外城市大
學商學院EMBA，也於亞太區中排第七。
科大商學院院長譚嘉因表示，對Kellogg-
科大EMBA於QS排名再取佳績感到十分鼓

舞。

科大商院：致力革新育才
他指，課程於1998年推出，為亞洲首個

與海外學府合辦的EMBA課程，校方一直因
應市場需要制定適切策略，才能保持多年國
際領導地位。
該EMBA課程主任區敏儀則指，課程再度
獲肯定是學生、校友及Kellogg與科大兩校
教職員努力的成果，校方會更新課程內容，
繼續致力培訓具國際視野的商界領袖。

香港文匯報訊（記者 高鈺）香

港的高級行政人員教育再創佳

績。由科技大學及美國西北大

學凱洛格（Kellogg）商學院合辦

的Kellogg-科大EMBA（行政人

員工商管理碩士）課程，於國際

高 等 教 育 機 構 Quacquarelli

Symonds（QS）首度發表的全球

EMBA排行榜中獲評為最佳合

辦課程，而其所得評分，更冠

絕世界各地120個參與排名的

EMBA課程。

香港文匯報訊（記者 文森）天文台與政府飛
行服務隊於去年9月合作推出「下投式探空系
統」，提高預測颱風的能力，當熱帶氣旋進入香
港飛行情報區時，定翼機便會出動，在35,000
呎高空投擲5個至10個、每個價值約6,000港元
的探空儀，以收集更多氣象數據。該系統於去年
9月至10月的颱風「鮎魚」及熱帶風暴「艾利」
進入南海期間投入服務，至今共進行4次觀測任
務。天文台助理台長劉心怡表示，探空儀可補充
傳統海面氣象定點觀測的不足，對天文台分析熱
帶氣旋的強度和三維結構有一定幫助。
政府飛行服務隊總監陳志培表示，飛行服務
隊去年引入兩架新定翼機並投入服務，當遇上熱
帶氣旋，沒有執勤任務的定翼機，便由一位機師
及一位副機師駕駛出發，再由一位空勤主任負責
投擲探空儀。該儀器設置全球定位系統、氣壓計
及溫室計等，在下降過程中記錄不同位置的風
向、風速、溫度、氣壓和濕度等氣象數據，並會
即時將資訊傳送到飛機系統。
政府飛行服務隊機長梁敏超表示，探空儀可
由機隊在氣旋上空下放，探空儀降落傘張開後，
約10分鐘便能抵達海面，其間垂直探測熱帶氣
旋數據，有助分析氣旋結構及預測報告，儀器最
後會掉在海裡。

萬呎空投「探空儀」
測颱風更準確

東華三院賽馬會松朗
安老綜合中心昨日開

幕，中心前身為東華三院戴麟趾安老院，歷
時5年的重建，提供167個政府資助院舍宿位
及243個非資助宿位，中心更創新引入藝術治
療。政務司司長張建宗政辭時表示，該院是
目前香港最好的安老院舍，能起典範作用，
並指本屆政府高度關注長者福祉，亦預留300
億元投放到安老及康復服務，以證承擔及重
視。
為配合人口老化，院舍在2011年開展重

建，耗資逾4億元興建、樓高9層，1樓至2樓
為政府資助院舍「賽馬會朗逸居」，提供167
個宿位；3至6樓為非資助安老院舍「賽馬會
朗愉居」，提供243個宿位；4樓特設「賽馬會
朗愉日間中心」，提供20個自費服務名額。
綜合中心提供24小時專業護理、起居照
顧、認知障礙症專門照顧及專業社工輔導
等，更引入藝術治療概念，透過小組活動及
作品展覽，鼓勵長者參與多元化藝術活動，
從而紓緩情緒及表達自我，增加院舍生活的
滿足感。職業及物理治療方面，中心亦引入
先進科技及器材，針對長者不同需要提供訓
練。
本身是水彩畫班導師的中心高級主任方惠
敏表示，周一至周五均會安排畫畫、唱歌及
陶瓷等藝術活動予長者參加，以藝術治療方
法讓長者紓緩情緒，增加滿足感，長者可從
中解除煩惱及讓心情愉快，而認知障礙症患
者更可讓情緒平伏，甚至記起往事。

張建宗：300億元安老顯承擔
張建宗表示，安老服務是政府的施政重

點，過去數年投放在安老服務的資源升幅最
多，整筆福利開支較2007年升逾70%，政府
經常開支每5元當中，便有1元用於長者身
上。他續說，政府預留300億元用於安老及康
復服務，復康計劃未開始檢討便預留款項，
是「三軍未動，糧草先行」，以證當局的承
擔及重視。 ■記者 文森

藝術治療助「老友」
松朗中心成典範

香港文匯報訊（記者 文森）健身公司「M
Boxing Fitness」早前停業，令會員成為苦
主，工聯會勞工界立法會議員何啟明與陸頌
雄、工聯會新界東辦事處總幹事鄧家彪昨日
下午約見消委會總幹事黃鳳嫻討論跟進行
動。鄧家彪表示，工聯會收到51名受影響
會員求助，涉及未完成健身合約近83萬
元，損失金額由數千元至12萬元不等，並
估計受影響人數最少達200人至400人。
鄧家彪於會面前表示，關注健身中心付款
形式多元化，如信用卡以至新款支付工具
「Paypal」，但銀行退款的機制不一因而欠
缺劃一保障，遇到爭議性交易時，每間銀行

的退款機制表現不一，無良商人利用當中漏
洞，令市民失去保障，他會向金管局表達關
注。
鄧家彪期望消委會大力推動健身中心設立
特別規管，並就預繳方式設立冷靜期，協助
消費者追討應有權益。他希望消委會可動用
消費者訴訟基金，透過民事支援事主，並協
助他們取回在中心內的私人物品。

陸頌雄冀消委提前瞻性建議
會面約長一小時，陸頌雄於會面後表示，
黃鳳嫻在會上對事情表達關注，並基本同意
工聯會提出的觀點，如規管合約式消費，但

同時亦提出一些憂慮，如擔心在條例定義上
難以着墨等技術性問題。陸頌雄希望消委會
能盡快就有關事項向政府提出建議。
付款系統漏洞方面，陸頌雄引述黃鳳嫻會
上指需時研究，未能提出清晰的解決方案，
其中一個原因是科技發展得太快。陸頌雄認
為消委會在議題應更具前瞻性，做到未雨綢
繆，但整體上肯定對方處理整件事的態度。
鄧家彪補充，消委會指消費者訴訟基金未
必能夠協助一眾事主進行退款，更建議海關
於成功控告東主後可申請賠償令，以協助事
主取回未完成之健身合約的款項，退款方面
則建議一眾事主以書面向銀行交涉。

工聯會倡消委研健身行業「特規」
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■■以以 5050 萬萬
粒粒 LegoLego 砌砌
成的成的22..22米米
高城堡高城堡。。

■■陳志培陳志培
（（右右））和劉和劉
心怡心怡（（左左））
展示探空展示探空
儀儀。。

■Kellogg-科大EMBA課程，獲QS評為全球之冠。圖為該課程來自世
界各地的學員。 科大供圖

■何啟明與陸頌雄及鄧家彪昨日下午約見消
委會總幹事黃鳳嫻。


